

«ابتکار» تازه‌ترین تحولات در سرزمین‌های اشغالی را بررسی می‌کند

روایتی از غافلگیری بزرگ

صفحه ۱



پیام‌رئیس جمهوری به‌مناسبت پیروزی مقاومت فلسطین

ایران، از دفاع مشروع ملت فلسطین، حمایت‌می‌کند

صفحه ۲



فرمانده‌انظامی کل کشور:

کولبر را قاچاقچی

نمی‌دانیم

صفحه ۳



بدون افای‌تی‌اف صادرات داریم اما به‌چه قیمتی آن هم از جیب مردم؟

اقتصاد ایران در

بزنگاه FATF

صفحه ۴

استخبارات

دوشنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۲
۲۳ ربیع‌الاول ۱۴۴۵
۱۹ اکتبر ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۴۲۸
۱۲ صفحه
۵۰۰۰ تومان

استیضاح جدید در راه است؟

وزیر آموزش و پرورش

زیر دره‌بین بهارستان

علی‌خضریان، نماینده تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس شورای اسلامی در جمع خبرنگاران از ثبت استیضاح وزیر آموزش پرورش و آغاز روند قانونی آن خبر داد و اظهار داشت: در مدت تصدی مسئولیت وزارت آموزش پرورش توسط آقای صحرائی نه تنها به آنچه که در برنامه ایشان به نمایندگان اعلام شده بود، محقق نشده‌است. بلکه در موارد متعددی عکس آن نیز در حال انجام می‌باشد. نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس افزود: استیضاح وزیر آموزش پرورش با محورهای متعددی همچون ضعف در برنامه‌ریزی برای تأمین معلمان مورد نیاز پیش از آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ و در نتیجه کمبود معلم در بسیاری از مناطق کشور، تأخیر در اعلام نتایج آزمون آموزگاری و دبیری، فقدان برنامه‌ای منسجم برای اجرای سند تحول بنیادین و پرداخت افراطی به کارهای حاشیه‌ای و گفتمانی، اظهارنظرهای غیرحساب شده و فقدان مدیریتی صحیح مسائل آموزش و پرورش در رسانه، تراکم بالای کلاس‌های درسی و شرایط نامناسب مدارس در آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ به ثبت رسیده‌است. عضو هیأت رئیسه کمیسیون اصل نود مجلس در تشریح دیگر محورهای استیضاح وزیر آموزش و پرورش بیان داشت: مسأله تعمیق ناعدالتی‌های آموزشی و عدم رسیدگی به مصادیق فقر آموزشی از جمله بی‌سواد مطلق و بازماندگان و تارکان از تحصیل، مطالب زائد و حافظه‌محوری در کتب درسی و در روش‌های تدریس و ارزیابی با وجود تذکر چندباره رهبر معظم انقلاب و کارشناسان، وضعیت فرهنگی اسفناک در مدارس و ضعف برنامه‌ریزی مسئولان آموزش و پرورش که موجب آسیب‌های اجتماعی شدیدی شده‌است.

شرح درصفحه ۲



بدون افای‌تی‌اف صادرات داریم اما به‌چه قیمتی آن هم از جیب مردم؟

اقتصاد ایران در

بزنگاه FATF

صفحه ۴

خبر

بلیت‌کن:

آزادسازی پول‌های ایران ارتباطی به حمله حماس به اسرائیل ندارد

«آنتونی بلیتکن» وزیر امور خارجه آمریکا روز یکشنبه در گفت‌وگویی با شبکه سی‌ان‌ان در پاسخ به این که چه نظری درباره ادعاهای داخلی و خارجی مبنی بر این دارد که موضع دولت «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا در قبال ایران به انجام شدن موفقیت‌آمیز عملیات «طوفان الاقصی» توسط جنبش مقاومت فلسطین علیه مواضع رژیم صهیونیستی کمک کرده است، گفت: ۲ نکته وجود دارد.

به گزارش ایسنا، در زمینه آزادسازی پول‌های ایران برای استفاده در امور بشردوستانه که به عنوان بخشی از توافق بازگرداندن آمریکایی‌های زندانی در ایران بود، تاسف‌بار است که وقتی افراد زیادی جان باخته‌اند و اسرائیل تحت حملات قرار دارد، برخی بازی‌های سیاسی به راه می‌اندازند.

بلیتکن ادامه داد: پولی از مالیات‌دهندگان آمریکایی نشفی در این زمینه نداشته است. این پول‌ها، درآمد ایران بود که از محل فروش نفت خود به دست آورده بود و در بانکی در کره جنوبی مسدود شده بودند. آن‌ها از همان روز اول حق استفاده از این پول‌ها را برای مصارف بشردوستانه برخوردار بوده‌اند. این پول‌ها از یک حساب بانکی به حسابی دیگر در کشوری دیگر منتقل شد تا استفاده آن تسهیل شود. تاکنون، حتی یک دلار هم از این حساب خرج نشده است. وزارت خزانه‌داری آمریکا نظارت دقیقی بر این حساب دارد تا پول‌های آن فقط برای غذا، دارو و تجهیزات پزشکی مورد استفاده قرار بگیرد. وزیر امور خارجه آمریکا اشاره کرد: دولت پیشین آمریکا (دولت دونالد ترامپ) سازوکار مشابهی را برای استفاده ایران از درآمد نفتی مسدودشده‌اش در جاهای مختلف برای امور بشردوستانه تعیین کرده بود. بنابراین، یا اطلاعات غلطی به افراد داده می‌شود یا خودشان این اطلاعات را نشر می‌دهند. بر اساس توافقی که تهران و واشنگتن به تازگی به آن دست یافتند و اجرا شده، ۶ میلیارد دلار از پول ایران که به دلیل تحریم‌های آمریکا در حساب‌های بانکی کره جنوبی مسدود شده بود، آزاد و سپس به بانک مرکزی قطر منتقل شد. در ازای آن نیز چند فرد ایرانی-آمریکایی که به جرم جاسوسی در ایران زندانی شده بودند همزمان با آزادی چند شهروند ایرانی زندانی در آمریکا آزاد شدند و به خانه بازگشتند.

این توافق انتقادات زیادی را از سوی جمهوری‌خواهان در آمریکا علیه دولت بایدن برانگیخت و حتی برخی از آن‌ها، بایدن را به پرداخت باج به تهران برای آزادسازی زندانیان متهم کردند. این اعدا از سوی مقامات ارشد وزارت امور خارجه آمریکا، از جمله بلیتکن رد شده بود. کاخ سفید نیز این ادعای جمهوری‌خواهان را «دروغی شرم‌آور» خواند.

کشته‌شدن شهروندان آمریکایی در عملیات طوفان الاقصی

بلیتکن افزون بر این، گفت که طبق گزارش‌هایی که به دست دولت آمریکا رسیده است، در عملیات مقاومت فلسطین «چند آمریکایی کشته شده‌اند» و تعداد بیشتری نیز مفقود شده‌اند و آمریکا در تلاش است این موضوع را «راستی‌آزمایی کند.»

در پی عملیات طوفان الاقصی از سوی مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی که از روز شنبه آغاز شده، تاکنون حدود ۶۰۰ صهیونیست کشته و بیش از ۲۰۰۰ نفر دیگر زخمی شده‌اند.

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا پس از وقوع این حمله گسترده علیه شهرک‌ها و شهرهای صهیونیستی عصر روز شنبه با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تماس گرفت و تأکید کرد: «ایالات متحده در کنار اسرائیل ایستاده است.»

کمک‌های نظامی آمریکا به رژیم صهیونیستی

بلیتکن در ادامه این گفتگو درباره حمایت‌های نظامی کشورش از رژیم صهیونیستی در پی این عملیات موفقیت‌آمیز جنبش مقاومت فلسطین گفت: «اما در حال بررسی برخی درخواست‌های دیگر از سوی اسرائیلی‌ها هستیم و فکر می‌کنم امروز چیزهای بیشتری در این باره بشنوید.»

او خاطرنشان کرد که طبق یک تفاهم‌نامه امضا شده در زمان ریاست جمهوری «باراک اوباما»، آمریکا، سالانه، ۳٫۸ میلیارد دلار کمک‌نظامی به تل‌آویو ارائه می‌کند. وزیر امور خارجه آمریکا همچنین به «حزب‌الله لبنان درباره تلاش برای مداخله در جهت گسترش تنش‌ها در غزه هشدار داد.»

روزی که «کانسپت اسرائیل» سقوط کرد

اینجا صورت گرفته است؟ آیا حزب‌الله منتظر است تا اسرائیل بخش بزرگی از موشک‌های دفاع موشکی گنبد آهنین خود را قبل از پیوستن به جنگ هدر دهد؟ احتمالاً اسرائیل اکنون هشدارهای بسیار شدیدی را از طریق کانال‌های مختلف به تهران، دمشق و بیروت ارسال می‌کند.

جنگی که از غزه برخاسته است، با توجه به تحولات سیاسی و دیپلماتیک، کل عرشه را درهم شکسته است. تقریباً همه نیروهای ذخیره که اعلام کرده بودند به دلیل تغییرات جنجالی قضایی از خدمت منصرف می‌شوند، صبح شنبه به یگان‌ها و بست‌های فرماندهی خود بازگشتند.

دقیقاً همانطور که ۵۰ سال پیش اتفاق افتاد، غافلگیری در روز شنبه رخ داد. سرویس امنیتی شیش‌بت مقصر است؛ اطلاعات نظامی مقصر است؛ رئیس ستاد مقصر است؛ اعتراضات مقصر است. آن تظاهرات اکنون تا پایان جنگ متوقف خواهد شد. در پایان، اجتناب از این سوال بزرگ غیرممکن خواهد بود: چه بر سر ما آمد و چگونه ما در چنین دام مرگباری گرفتار شدیم؟

ظاهراً هیچ اطلاعاتی از قبل وجود نداشت، اما نشانه‌های قبلی هم از غزه و هم از کرانه باختری دریافت شده بود. این نشانه‌ها با بی‌تفاوتی کامل کل رهبری پس از غزه مواجه شد. در این مورد هم می‌توان انتظار یک تل‌آویو عظیم را داشت، همانطور که در سال ۱۹۷۳ رخ داد.»

بین شورای وحدت، ائتلاف و پایداری ها اختلاف نظر جدی وجود دارد

دعوی قدرت بین اصولگرایان

بله، می‌توان گفت نوعی سیاست‌زدگی و جناح‌زدگی در میان مردم وجود دارد و به اعتقاد بنده نه اصلاح‌طلبان و نه اصولگرایان در این انتخابات خیلی محل اعتناء مردم نیستند. در نظر داشته باشیم الان در جریان اصلاح‌طلب هم اختلاف نظرات خیلی جدی داریم، آن‌ها هم با چندپارگی مواجه هستند و در درون این جریان هم نگاه به تحریم انتخابات وجود دارد هم نگاه به شرکت در انتخابات و لیست‌دادن و معرفی‌کандیدا.

در حال حاضر در جریان اصولگرایان در این حد اختلاف نیست، در انتخابات های قبلی هم اختلافاتی وجود داشت که بعضا در دقیقه ۹۰ این اختلاف‌ها حل شد و مواردی هم بود که با چند لیستی روبرو شدیم. در این انتخابات پیش رو هم حتما در بین اصولگرایان اختلاف نظر جدی وجود دارد.

بین شورای وحدت، ائتلاف و پایداری ها اختلاف نظر جدی وجود دارد

با این وجود بنظر شما آیا شورای وحدت، شورای ائتلاف و پایداری‌ها به اجماع و ارائه یک لیست واحد خواهند رسید؟
مشخصا بین این گروه‌ها اختلاف‌نظرهای خیلی جدی وجود دارد و اینکه اینها بتوانند با همدیگر باز هم به یک لیست مشترک برسند محل ابهام است و شاید هم به لیست واحد نرسند. غیر از آن‌ها برخی از جریان‌های دیگر اصولگرا هم وجود دارند که ممکن است به آن چیزی که اسمش را می‌گذارند شورای ائتلاف یا شورای وحدت تمکین نکنند و شاید باز هم یک لیست یا جریان جدا از سمت آن‌ها ارائه گردد. بنابراین الان از این منظر اصولگراها هم علی‌رغم تلاشی که می‌کنند شاید یک جریان واحد برای شرکت در انتخابات نیابند.

صورتی ندارد اصولگرایان به وحدت برای یک لیست برسند

شاید اساسا خیلی ضرورت هم نداشته باشد تلاش شود برای یک نوعی وحدت که همه اصولگرایان تحت یک پرچم و لیست در انتخابات شرکت کنند. این

عناصر افراطی عرب در داخل اسرائیل باشد. حزب‌الله به تحولات چشم دوخته و گزینه‌های خود را می‌سنجد. احتمالاً انگشت سید حسن نصرالله، رهبر حزب‌الله لبنان روی ماشه باشد.

مقایسه تاریخی در این مورد اجتناب‌ناپذیر است. گفتن این نکته ناراحت‌کننده است؛ «کانسپت اسرائیل» سقوط کرده است، آن هم با توجه به سیاست، استقرار نیروها برای دفاع، آمادگی برای حمله غافلگیرانه و عدم وجود هرگونه هشدار اطلاعاتی؛ این اصطلاحی است برای مفهوم اشتباه دکترین دفاعی به عنوان امری خطاناپذیر

که پس از جنگ یوم کیپور در سال ۱۹۷۳ شناخته شد. حماس ماه‌ها این کارزار را برنامه‌ریزی می‌کرد و در تمام آن مدت اسرائیل در مورد افزایش تعداد ورود کارگران غزه برای کار به اسرائیل تردید داشت.

نتیجه فاجعه‌بار - ۵۰ سال و یک روز پس از شروع جنگ یوم کیپور - یک شکست بزرگ ساختاری از سوی کل رهبری سیاسی و امنیتی تل‌آویو است. با این حال، این موارد تنها پس از پایان جنگ باید عمیقاً روشن شود. مشکل اینجاست که اسرائیل از یک بحران داخلی بی‌سابقه که در آن رفتار افراطی و جنون‌آمیز کابینه دستورکار را دیکته کرده و در چارچوب آن کابینه بر همه چیزهای اشتباه تمرکز کرده است، وارد این جریان می‌شود. این امر سطوح بالا را از مسئولیت مدنی میرا نمی‌کند، اما قطعاً عملکرد تل‌آویو را در روزهای سخت پیش‌رو سخت‌تر خواهد کرد.

«کابینه اسرائیل از صبح روز شنبه درگیر جنگ است. حماس یک حمله موثر و ناگهانی را آغاز کرد که سازمان‌های اطلاعاتی اسرائیل را کاملاً غافلگیر کرد و دکترین دفاعی عملیاتی در مرز نوار غزه را در هم شکست.

به گزارش ایسنا، تعداد زیادی کشته و زخمی از طرف اسرائیلی وجود دارد که هنوز به طور نهایی تعدادشان مشخص نشده است. براساس گزارش‌ها در غزه، تعداد قابل توجهی اسیر و جسد از اسرائیل به آنجا برده شده است.

قتل‌عام‌های وحشتناکی در برخی از جوامع و پایگاه‌های دفاعی صورت گرفته است. گرچه هزاران راکت و موشک به سمت اسرائیل شلیک شده، از جنوب تا اورشلیم (بیت‌المقدس) و منطقه بزرگ تل‌آویو، اما عمدتا این یک انحراف بوده است؛ تلاش نظامی حماس بر روی جوامع اسرائیلی در مرز غزه متمرکز شده است و متأسفانه، بسیار موفق بوده است.

پاسخ اسرائیل - در این زمان و حتی بیشتر در روزهای آینده - بهای گزافی را در طرف فلسطینی به دنبال خواهد داشت. با این حال، غزه تنها عرصه‌ای نیست که می‌تواند شعله‌ور شود. گرچه اسرائیل اکنون نیروها را در جبهه جنوبی متمرکز کرده، اما باید در نظر داشته باشد که نبرد می‌تواند در چندین جبهه گسترش یابد. این‌ها می‌تواند شامل کرانه باختری، شرق «اورشلیم» (قدس شرقی) و احتمالاً حزب‌الله در شمال و همچنین